ЗАКЛЮЧЕНИЕ
 на проект муниципальной программы «О противодействии коррупции в Нерчинско-Заводском муниципальном округе на 2023-2025 годы»

Заключение контрольно–счетной палаты Нерчинско-Заводского муниципального округа на проект программы «О противодействии коррупции в Нерчинско-Заводском муниципальном округе на 2023-2025 годы» подготовлено в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ; п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; п.7 ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате Нерчинско-Заводского муниципального округа, утвержденного Решением Совета Нерчинско-Заводского муниципального округа 11.11.2022г. №13; Стандартом внешнего муниципального финансового контроля по экспертизе проектов муниципальных программ.
В КСП проект муниципальной программы для проведения экспертизы представлен комитетом экономики и управления имуществом Нерчинско-Заводского муниципального округа.
Постановлением Администрации муниципального района «Нерчинско-Заводский район» №237 от 11.07.2022 года утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Нерчинско-Заводский район» (далее Порядок).
Пунктом 3.15 Порядка определяется, что в целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях муниципальной программы ее проект размещается в установленном порядке на официальном сайте администрации муниципального района в целях проведения общественного обсуждения. Проект программы на сайте не размещен.
Порядком определено, что муниципальная программа должна содержать:
1. Паспорт программы согласно приложению к порядку;
2. Характеристику текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического состояния муниципального района;
3. Перечень мероприятий муниципальной программы;
4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы;
5. Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Также настоящим Порядком определено обязательное наличие разделов в паспорте программы:
наименование муниципальной программы; 
разработчик муниципальной программы;
исполнители мероприятий муниципальной программы;
цели муниципальной программы;
задачи муниципальной программы;
срок реализации программы;
объемы и источники финансирования муниципальной программы;
ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
Программа не соответствует по наличию разделов в паспорте программы требованиям действующего Порядка по разработке муниципальных программ.
В Паспорт программы, в нарушение ст.2 Порядка, включены разделы не предусмотренные данным Порядком, а именно «Основание для разработки программы», «Заказчик программы».
В разделе паспорта программы «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» объем финансирования для реализации в 2023-2025 годах составит 33,0 тыс. руб., в 2023 году-11,0 тыс. рублей, в 2024 году-11,0 тыс.рублей, в 2025 году-11,0 тыс.рублей. Источники финансирования не указываются в табличной части программы, далее в разделе №6 программы определяется источник финансового обеспечения-средства бюджета Нерчинско-Заводского муниципального округа.
 Обоснованность заявленных потребностей на выполнение муниципальной программы приводится в разделе «Финансово-экономическое обоснование».
В соответствии п. 3.1 Порядка, разработка муниципальных программ должна осуществляться на основании Перечня муниципальных программ, утвержденного постановлением Администрации муниципального района №237 от 11.07.2022г. Программа разработана на период исполнения с 2023 года по 2025 год. Финансового обеспечения данной программы в бюджете округа на 2023 год не предусмотрено, программа отсутствует в Перечне муниципальных программ.

3. Основные выводы по результатам экспертизы
В ходе проведения экспертизы муниципальной программы установлены следующие нарушения и замечания. 
Муниципальная программа не соответствует основным положениям нормативных правовых документов, регламентирующих процесс разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ. 
По результатам экспертизы выявлены факты несоблюдения требований ст.179 Бюджетного кодекса РФ о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования и реализации указанных программ, а именно: не соответствует требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Нерчинско-Заводский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального района №237 от 11.07.2022г., так как в нарушение п.3.1 Порядка, программа отсутствует в Перечне муниципальных программ.
В нарушение ст.2 Порядка в Паспорте проекта программы не определены источники финансирования.
В нарушение п.3.15 Порядка программа не размещена на официальном сайте.
